

**Nº / ANO DA PROPOSTA:**

030567/2016

OBJETO:**AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE****JUSTIFICATIVA:**

O Ambulatório de multi especialidades médicas da Faculdade de Ciências da Saúde, da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (FACS-UERN), funciona em prédio anexo a esta unidade, com atendimento especializado, e sendo em algumas especialidades médicas, o único serviço de referência do Sistema único de Saúde (SUS) da cidade e região. Contabilizamos mais de 400 atendimentos/mês junto ao SUS, com um total de aproximadamente 18.000 consultas e procedimentos, nas especialidades de cardiologia, dermatologia, endocrinologia, gastroenterologia, ginecologia e obstetrícia, geriatria, pediatria e reumatologia, voltados à assistência à comunidade em geral e extensão universitárias, além de pesquisas diversas. Todos os atendimentos são realizados por Médico/Professor da FACS, juntamente com alunos da graduação e/ou pós-graduação. Vale destacar algumas particularidades deste serviço que dá suporte a duas residências médicas- Ginecologia e Obstetrícia e Medicina de Família e Comunidade, além de atendimentos especializados em doença de Chagas, com cerca de 400 usuários, provenientes, até o momento, de 15 municípios da mesorregião Oeste do Estado; Hepatologia, com ênfase à cirrose hepática de múltiplas etiologias; teste do olhinho, sendo este o único oferecido pelo SUS nesta região.

Apesar dos recursos humanos capacitados e o grande esforço despendido pelos que fazem a FACS-UERN, ainda não suficientes para prestarmos um atendimento de excelência, obrigando-nos a reconhecer que a capacidade estrutural instalada dos nossos ambulatórios encontra-se aquém do interesse dos nossos docentes, discentes e, especialmente da necessidade da nossa população. Devido à carência da cidade e região e a enorme demanda reprimida para várias outras especialidades, para tanto, selecionamos para essa proposta, os equipamentos para dotar o ambulatório com os serviços de oftalmologia, uma vez que se trata da especialidade, dentre as inexistentes, a mais requerida pela regulação SUS. Soma-se a presença de profissionais médicos oftalmologistas efetivos no curso de medicina e que encontram-se disponíveis para implementação do serviço. Apesar de dispormos de estrutura física, carecemos do mínimo necessário para instalação e ampliação dos mesmos.

A estrutura física dos ambulatórios conta com uma ampla sala para recursos de audiovisual e para dotar como um pequeno laboratório de informática. A proposta visa a construção de uma sala de educação visando a implantação futura do Sistema de Tele-Saúde e de ferramentas de ensino a distância que beneficiarão as condutas terapêuticas e os estudos de casos atendidos pelos especialistas. Soma-se a existência de um auditório onde os pacientes são periodicamente convidados a participar de palestras sobre temáticas relevantes para a saúde comunitária. Enfatizamos que os equipamentos solicitados para área de educação visam o usuário como beneficiário direto das ações por meio deles utilizados.

Ratificamos a existência de salas disponíveis para instalação correta dos equipamentos solicitados, bem como notificamos a ampliação do espaço físico após a doação de toda a estrutura pertencente anteriormente ao DER (Departamento de Estradas e Rodagem) do Governo do RN para à UERN, prospectando ainda a disposição da Universidade em ampliar ainda mais suas ações de atendimento a comunidade.

Reiteramos que o curso de Medicina da UERN apresenta um corpo docente de 96 profissionais, em sua grande maioria médicos especialistas que estão disponíveis para implementação dos novos serviços pleiteados. O curso também conta com técnicos especializados, enfermeiros, nutricionistas e farmacêuticos que contribuem na formação de uma equipe multidisciplinar colaborando na formação e prestação de um serviço de qualidade a sociedade.

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 36000	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: MINISTERIO DA SAUDE
-----------------------------	--

CPF DO RESPONSÁVEL: 621.638.764-20	NOME DO RESPONSÁVEL: LUIZA CRISTIANNE DE OLIVEIRA
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: Av.Lima e Silva 1359 - Lagoa Nova	CEP DO RESPONSÁVEL: 59075-710

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROponente: 08.258.295/0001-02					
Razão Social do Proponente: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - FUERN					
Endereço Jurídico do Proponente: RUA DOUTOR ALMINO AFONSO, 478					
Cidade: MOSSORO	UF: RN	Código Município: 1759	CEP: 59610210	E.A.: Administração Pública Estadual ou do Distrito Federal	DDD/Telefone: 8433152148
Banco: 001 - BANCO DO BRASIL SA	Agência: 4687-6	Conta Corrente: 77887			
CPF do Responsável: 638.740.914-49	Nome do Responsável: PEDRO FERNANDES RIBEIRO NETO				
Endereço do Responsável: RUA ZELIA RODRIGUES ROCHA BEZERRA, 190, APTO 302 - PRES COSTA E SILVA				CEP do Responsável: 59625627	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 129.815,65	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 241,65	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2016	R\$ 129.574,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 241,65	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	22/12/2016	
FIM DE VIGÊNCIA:	11/03/2021	
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:	2021	

5 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: Equipar os ambulatórios da Faculdade de Ciências da Saúde - FACS			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 81.0	Valor:	R\$ 129.815,65
Início Previsto: 22/12/2016	Término Previsto: 12/03/2019	Valor Global:	R\$ 129.815,65
UF: RN	Município: 1759 - MOSSORO	CEP:	
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Aquisição de equipamentos e material permanente.			
Quantidade: 81.0 UN	Valor: R\$ 129.815,65	Início Previsto: 22/12/2016	Término Previsto: 12/03/2019

**6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTERIO DA SAUDE**

MÊS DESEMBOLSO: Março	ANO: 2018
META Nº: 1	VALOR DA META: R\$ 129.574,00
DESCRIÇÃO: Equipar os ambulatórios da Faculdade de Ciências da Saúde - FACS	
VALOR DO REPASSE:	R\$ 129.574,00 PARCELA Nº: 1

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - FUERN**

MÊS DESEMBOLSO: Março	ANO: 2018
META Nº: 1	VALOR DA META: R\$ 241,65
DESCRIÇÃO: Equipar os ambulatórios da Faculdade de Ciências da Saúde - FACS	
VALOR DO REPASSE:	R\$ 241,65 PARCELA Nº: 1

8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 010785-Esfigmomanômetro Adulto				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA ATIRADOR MIGUEL DA SILVA NETO				
CEP: 59607-360	UF: RN	MUNICÍPIO: 1759 - MOSSORO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO: R\$ 120,00	V.TOTAL: R\$ 1.200,00	
OBSERVAÇÃO: MATERIAL DE CONFEÇÃO: TECIDO EM ALGODÃO, BRAÇADEIRA/ FECHO: VELCRO				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 002927-Lensômetro				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA ATIRADOR MIGUEL DA SILVA NETO				
CEP: 59607-360	UF: RN	MUNICÍPIO: 1759 - MOSSORO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 2.866,38	V.TOTAL: R\$ 2.866,38	
OBSERVAÇÃO: Lensômetro leitura externa com mira em cruz e sem compensador de prisma. Deve possuir escala externa ampliada e as seguintes faixas de medições: Dioptrias -25 D/+25 D, fixação da lente: 16 a 80 mm, eixo: 0° a 180° e escala de leitura: 0,125 D.ESPECIFICAR: SIM				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 003052-Cadeira de Rodas Adulto				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA ATIRADOR MIGUEL DA SILVA NETO				
CEP: 59607-360	UF: RN	MUNICÍPIO: 1759 - MOSSORO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO: R\$ 600,00	V.TOTAL: R\$ 1.200,00	
OBSERVAÇÃO: MATERIAL DE CONFEÇÃO: AÇO / FERRO PINTADO, BRAÇOS: FIXO, PÉS: REMOVÍVEL, ELEVACÃO DE PERNAS: POSSUI, SUPORTE DE SORO: POSSUI				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 000066-Refrator de Greens				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA ATIRADOR MIGUEL DA SILVA NETO				
CEP: 59607-360	UF: RN	MUNICÍPIO: 1759 - MOSSORO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 11.000,00	V.TOTAL: R\$ 11.000,00	
OBSERVAÇÃO: Equipamento com todas as principais lentes e engrenagens internas metálicas, com as seguintes faixas aproximadas: lentes esféricas: +16.75 D a -19.00 D com escala de 0.25 D; Ajuste de potência cilíndrica: 0 D a -6.00 D com escala de 0.25 D; eixo cilíndrico: 360° (duplo eixo de 180° com escala de 5°); prisma Giratório: 0 a 20 prismas dioptria com um mínimo de 1 graduação; Ajuste interpupilar: 48 a 80 mm e Apoio de testa: 16 mm para frente e para trás.ESPECIFICAR: SIM				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 002274-Computador (Desktop-Básico)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA ATIRADOR MIGUEL DA SILVA NETO				
CEP: 59607-360	UF: RN	MUNICÍPIO: 1759 - MOSSORO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO: R\$ 2.800,00	V.TOTAL: R\$ 5.600,00	
OBSERVAÇÃO: PROCESSADOR: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10 OU SUPERIORES DISCO RÍGIDO: MÍNIMO DE 500 GB MEMÓRIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHZ UNIDADE DE DISCO ÓTICO: CD/DVD ROM TECLADO: USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) TIPO DE MONITOR: 18,5 POLEGADAS (1366 X 768) MOUSE: USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO) INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 E WIFI INTERFACES DE VÍDEO: INTEGRADA SISTEMA OPERACIONAL: NO MÍNIMO WINDOWS 7 PRO (64 BITS) FONTE: COMPATÍVEL COM O ITEM GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES PROCESSADOR: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10, DISCO RÍGIDO: MÍNIMO DE 500 GB, MEMÓRIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHZ, UNIDADE DE DISCO ÓTICO: CD/DVD ROM, TECLADO: USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO), TIPO DE MONITOR: 18,5 (1366 X 768), MOUSE: USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO), INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 e WIFI, INTERFACES DE VÍDEO: INTEGRADA, SISTEMA OPERACIONAL: WINDOWS 7 PRO (64 BITS), FONTE: COMPATÍVEL COM O ITEM, GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 002952-Coluna Oftalmológica				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA ATIRADOR MIGUEL DA SILVA NETO				
CEP: 59607-360	UF: RN	MUNICÍPIO: 1759 - MOSSORO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 7.500,00	V.TOTAL: R\$ 7.500,00	
OBSERVAÇÃO: Fabricada em chapa metálica tratada contra corrosão e pintura eletrostática a pó, o que garante grande durabilidade e estabilidade do conjunto. Liga/desliga projetor: Liga/desliga e controle da intensidade da luz da sala/consultório, liga/desliga e controle da Intensidade da luz da luminária, indicação de utilização no painel para o Oftalmoscópio e Retinoscópio; Opcionais inclusos: Controle dos movimentos da cadeira, Carregador de baterias com duas entradas para Retinoscópio ou Oftalmoscópio portáteis, Braço pantográfico para o refrator com ajuste longitudinal, Dois braços com bandejas de apoio (uma em aço e uma revestida em fórmica), Tomadas auxiliares, Fonte eletrônica para alimentação do Oftalmoscópio e Retinoscópio com seletor de tensão ajustável de 2,5 V a 6,0 V; Especificações Elétricas: Tensão de Alimentação: 110-130 V / 220-230 V (Reversão Automática), Freqüência: 50/60 Hz; Chave geral luminosa para indicação de equipamento ligado.ESPECIFICAR: SIM				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 011429-Oftalmoscópio Binocular Indireto				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA ATIRADOR MIGUEL DA SILVA NETO				
CEP: 59607-360	UF: RN	MUNICÍPIO: 1759 - MOSSORO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 4.500,00	V.TOTAL: R\$ 4.500,00	
OBSERVAÇÃO: Oftalmoscópio binocular indireto com sistema de iluminação a Led 5W. Deve possuir alimentação por bateria e ajuste da potencia de iluminação no capacete. Distancia Pupilar de 48 - 75 mm, diâmetro mínima da pupila de 2 mm, intensidade luminosa de aproximadamente 1200 lux, diâmetro dos Spots de Iluminação: 25, 35 e 45 (300mm), filtros azul e verde com camada de proteção evaporada, lentes de vidro óptico com anti refletor. Acompanhar bateria e carregador acoplados ao capacete e maleta.ESPECIFICAR: SIM				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 001551-Tonômetro				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA ATIRADOR MIGUEL DA SILVA NETO				
CEP: 59607-360	UF: RN	MUNICÍPIO: 1759 - MOSSORO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 3.275,86	V.TOTAL: R\$ 3.275,86	
OBSERVAÇÃO: Tonômetro de aplanção fixo com acoplador para lâmpada de fenda e calibrador, medição através de prisma, ajuste de medição 0 a 60 mmHg, precisão +/- 0,5 mmHg. Deve acompanhar 10 prismas e calibrador.ESPECIFICAR: SIM				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 010852-Ceratômetro				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA ATIRADOR MIGUEL DA SILVA NETO				
CEP: 59607-360	UF: RN	MUNICÍPIO: 1759 - MOSSORO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 10.237,07	V.TOTAL: R\$ 10.237,07	
OBSERVAÇÃO: Possuir sistema simples de medição do astigmatismo, com as seguintes faixas de medições aproximadas: medição da curvatura corneana: 5,5 a 11 mm; medição de astigmatismo de 35 D a 68 D; eixo do astigmatismo: 0° a 180°. Com mesa elétrica. Alimentação elétrica a ser definida pela entidade solicitante.ESPECIFICAR: SIM				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 002981-Balança Antropométrica Infantil				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA ATIRADOR MIGUEL DA SILVA NETO				
CEP: 59607-360	UF: RN	MUNICÍPIO: 1759 - MOSSORO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO: R\$ 1.000,00	V.TOTAL: R\$ 2.000,00	
OBSERVAÇÃO: MODO DE OPERAÇÃO: DIGITAL				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 000541-Negatoscópio				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA ATIRADOR MIGUEL DA SILVA NETO				
CEP: 59607-360	UF: RN	MUNICÍPIO: 1759 - MOSSORO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 7,00	V. UNITÁRIO: R\$ 450,00	V.TOTAL: R\$ 3.150,00	
OBSERVAÇÃO: TIPO: AÇO INOXIDÁVEL / PAREDE / 1 CORPO				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 011249-Laringoscópio Infantil				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA ATIRADOR MIGUEL DA SILVA NETO				
CEP: 59607-360	UF: RN	MUNICÍPIO: 1759 - MOSSORO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO: R\$ 500,00	V.TOTAL: R\$ 2.000,00	
OBSERVAÇÃO: COMPOSIÇÃO: 3 LÂMINAS AÇO INÓX				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 011199-DEA - Desfibrilador Externo Automático				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA ATIRADOR MIGUEL DA SILVA NETO				
CEP: 59607-360	UF: RN	MUNICÍPIO: 1759 - MOSSORO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 8.000,00	V.TOTAL: R\$ 8.000,00	
OBSERVAÇÃO: ACESSÓRIO(S): 1 ELETRODO, BATERIA: MÍNIMO DE 200 CHOQUES, TELA DE ECG: POSSUI				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 001289-Lâmpada de Fenda				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA ATIRADOR MIGUEL DA SILVA NETO				
CEP: 59607-360	UF: RN	MUNICÍPIO: 1759 - MOSSORO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 19.245,66	V.TOTAL: R\$ 19.245,66	
OBSERVAÇÃO: Lâmpada de fenda oftalmológica com oculares de 10x e 16x e montagem sobre mesa motorizada; com filtros azul cobalto, verde, neutro, absorção de calor e passagem livre de luz. Faixa mínima de ajustes de dioptrias -8 D a +8 D, com ajuste da distância pupilar, com largura de fenda contínua de 0° a 180°, comprimento de fenda contínuo de 1 a 8 mm, inclinação da fenda de 0° a 25°. Iluminação por lâmpada halógena, com potência mínima de 25 W com controle de intensidade. Com campo de observação aproximado de 9 mm, 11,25 mm, 14,5 mm e 18 mm, seletor de ampliação de no mínimo 02 passos por rotação de lente objetiva. Deve possuir saída auxiliar para acoplamento de câmera digital e acompanhar: suporte para queixo, mesa elétrica, bastão de testes e suporte para tonômetro de aplanacao. A alimentação elétrica será definida pela entidade compradora.ESPECIFICAR: SIM				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 010786-Esfigmomanômetro Infantil				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA ATIRADOR MIGUEL DA SILVA NETO				
CEP: 59607-360	UF: RN	MUNICÍPIO: 1759 - MOSSORO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO: R\$ 100,00	V.TOTAL: R\$ 400,00	
OBSERVAÇÃO: MATERIAL DE CONFECÇÃO: TECIDO EM ALGODÃO, BRAÇADEIRA/ FECHO: VELCRO				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 002980-Balança Antropométrica Adulto				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA ATIRADOR MIGUEL DA SILVA NETO				
CEP: 59607-360	UF: RN	MUNICÍPIO: 1759 - MOSSORO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO: R\$ 1.500,00	V.TOTAL: R\$ 9.000,00	
OBSERVAÇÃO: MODO DE OPERAÇÃO: DIGITAL				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 000452-Projetor Oftalmológico				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA ATIRADOR MIGUEL DA SILVA NETO				
CEP: 59607-360	UF: RN	MUNICÍPIO: 1759 - MOSSORO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO: R\$ 4.600,00	V.TOTAL: R\$ 9.200,00	
OBSERVAÇÃO: PROJETOR DE OPTÓTIPOS - Distância do projetor: 1,5m ? 6,1m; número de gráficos: 30; tabela de mudança de gráfico: 1 frame / 0.03 segundos; ampliação de projeção: 30 x (5m); número de máscaras: aberto 1, linha horizontal 5, linha vertical 8, isolamento simples 21, r&g 1; máscara de mudança; 1 frame / 0.03 segundos; etapa do programa: máxima de 30 etapas estão avaliadas x 2; faixa de inclinação: +/- 10° cima/abaixo de forma de linha horizontal de projeção; led de projeção: 50w / 12v; mecanismo de auto desligamento: depois de 10 minutos; eletricidade: ac 110, 120, 220, 230 ou 240v, 50/60hz (voltagem); consumo de energia: 80va; dimensões aproximadas 30cm x 23cm x 24cm.ESPECIFICAR: SIM				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 001506-Oftalmoscópio				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA ATIRADOR MIGUEL DA SILVA NETO				
CEP: 59607-360	UF: RN	MUNICÍPIO: 1759 - MOSSORO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO: R\$ 790,00	V.TOTAL: R\$ 4.740,00	
OBSERVAÇÃO: BATERIA: CONVENCIONAL, COMPOSIÇÃO: MÍNIMO DE 3 ABERTURAS E 19 LENTES				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 000510-Projetor Multimídia (Datashow)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA ATIRADOR MIGUEL DA SILVA NETO				
CEP: 59607-360	UF: RN	MUNICÍPIO: 1759 - MOSSORO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO: R\$ 3.100,00	V.TOTAL: R\$ 6.200,00	
OBSERVAÇÃO: - Tecnologia: LCD - Resolução: Mínima Nativa de 1024 x 768 - Entrada: De VGA a Full HD - Luminosidade: Mínimo de 2500 lumens - Conectividade: Entrada/Saída RGB 15 pinos e HDMI - Garantia: Mínima de 12 meses ESPECIFICAR: NÃO				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 001534-Retinoscópio				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA ATIRADOR MIGUEL DA SILVA NETO				
CEP: 59607-360	UF: RN	MUNICÍPIO: 1759 - MOSSORO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 2.620,68	V.TOTAL: R\$ 2.620,68	
OBSERVAÇÃO: Deve possuir sistema de foco externo com rotação contínua, filtro polarizador linear cruzado, cartões de alvo magnéticos para retinoscopia dinâmica, focalização e rotação de 360° da fenda. Iluminação 3.5 V a bateria ou elétrica. Composto de: 01 cabeça de retinoscópio, 01 cabo recarregável, 01 carregador de mesa, 01 lâmpada 3.5 V e 01 estojo de proteção. ESPECIFICAR: SIM				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 000085-Estetoscópio Adulto				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA ATIRADOR MIGUEL DA SILVA NETO				
CEP: 59607-360	UF: RN	MUNICÍPIO: 1759 - MOSSORO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO: R\$ 100,00	V.TOTAL: R\$ 800,00	
OBSERVAÇÃO: AUSCULTADOR: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: DUPLO				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 010786-Esfigmomanômetro Infantil				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA ATIRADOR MIGUEL DA SILVA NETO				
CEP: 59607-360	UF: RN	MUNICÍPIO: 1759 - MOSSORO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO: R\$ 100,00	V.TOTAL: R\$ 400,00	
OBSERVAÇÃO: MATERIAL DE CONFECÇÃO: TECIDO EM ALGODÃO, BRAÇADEIRA/ FECHO: VELCRO				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 002569-Ar Condicionado				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA ATIRADOR MIGUEL DA SILVA NETO				
CEP: 59607-360	UF: RN	MUNICÍPIO: 1759 - MOSSORO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO: R\$ 1.800,00	V.TOTAL: R\$ 3.600,00	
OBSERVAÇÃO: CAPACIDADE: 9.000 A 12.000 BTUs, TIPO: SPLIT, FUNÇÃO: QUENTE E FRIO				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 011244-Esfigmomanômetro Obeso				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA ATIRADOR MIGUEL DA SILVA NETO				
CEP: 59607-360	UF: RN	MUNICÍPIO: 1759 - MOSSORO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO: R\$ 200,00	V.TOTAL: R\$ 400,00	
OBSERVAÇÃO: MATERIAL DE CONFECÇÃO: TECIDO EM ALGODÃO, BRAÇADEIRA/ FECHO: VELCRO				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 000428-Glicosímetro				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA ATIRADOR MIGUEL DA SILVA NETO				
CEP: 59607-360	UF: RN	MUNICÍPIO: 1759 - MOSSORO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO: R\$ 80,00	V.TOTAL: R\$ 480,00	
OBSERVAÇÃO: ACESSÓRIO(S): TIRAS, LANCETAS E LANCETADOR				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 002569-Ar Condicionado				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA ATIRADOR MIGUEL DA SILVA NETO				
CEP: 59607-360	UF: RN	MUNICÍPIO: 1759 - MOSSORO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO: R\$ 1.800,00	V.TOTAL: R\$ 3.600,00	
OBSERVAÇÃO: CAPACIDADE: 9.000 A 12.000 BTUs, TIPO: SPLIT, FUNÇÃO: QUENTE E FRIO				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 001364-Cadeira Oftalmológica				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA ATIRADOR MIGUEL DA SILVA NETO				
CEP: 59607-360	UF: RN	MUNICÍPIO: 1759 - MOSSORO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 6.600,00	V.TOTAL: R\$ 6.600,00	
OBSERVAÇÃO: MOVIMENTO: ELÉTRICO, ENCOSTO: REGULÁVEL, APOIO CABEÇA: REGULÁVEL, ACIONAMENTO DA RESISTÊNCIA: COMANDO LATERAL				

9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
449052	R\$ 129.815,65	R\$ 129.815,65	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:	R\$ 129.815,65			

10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

12 - ANEXOS

Documentos Digitalizados do Convênio

Nome do Arquivo:

Convênio 836878.pdf